
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Procedura di affidamento diretto dei lavori di Realizzazione Ospedale di Comunità 
Misericordia e Dolce, CIG: 9749373D1A - CUP: D31B22001010002

Conclusione procedura senza affidamento dei lavori

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PRATO

Direttore della Struttura GAVAZZI GIANLUCA 

Responsabile del
procedimento

ROSATI MARIA COSTANZA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Relazione del Responsabile del Procedimento

“documento firmato digitalmente”

sfaellini
Font monospazio
2309

sfaellini
Font monospazio
17-10-2023



   
IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n.  84 del  28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo del  sistema
sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate le delibere n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle
competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”, la delibera n. 1348 del 26.09.2019
“…Integrazione delle deleghe dirigenziali  ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del  Dipartimento Area
Tecnica….”  che  definiscono il  sistema delle  deleghe  per  il  Dipartimento  Area  Tecnica  e  la  delibera  n.  889 del
23/07/2020 “Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata all’allegato “A” della Delibera del Direttore Generale n.
644 del 18/04/2019”;

Richiamata la  delibera  n.  1909  del  9/12/2021  di  conferimento  incarico  di  Direzione  del  Dipartimento  Area
Tecnica all’Ing. Sergio Lami e la delibera n. 1481 del 16/12/2022, con la quale tale incarico è stato prorogato con
decorrenza 1/1/2023 per tre anni;

Richiamate, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica:

-  la Delibera del Direttore Generale f.f. nr. 885 del 16/06/2017 con la quale è stata definita la ripartizione delle
competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare nelle procedure di
gara;

Vista  la delibera n. 683 del 31.05.2023 con la quale è stato provveduto ad istituire, in analogia alle altre Aree del
Dipartimento,  la  SOC Gestione investimenti  Prato e la SOC Manutenzione immobili  Prato,  conferendo all’Ing.
Gianluca Gavazzi, direttore dell’Area in questione, la direzione della SOC Gestione investimenti Prato e la direzione
ad interim della SOC Manutenzione immobili Prato, con decorrenza 01/06/2023;

Richiamate la Delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei responsabili
unici del procedimento – dipartimento area tecnica (...omissis...)”; 

la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  377  del  24.03.2022  recante  “disposizioni  operative  per  le  procedure  di
affidamento diretto e modifiche di regolamento aziendale di gestione dell’elenco Operatori Economici e dell’elenco
professionisti”;

Visti:

-Il D.lgs 50 del 18/4/2016, “Codice dei Contratti”, per le parti tuttora vigenti;
-il D.Lgs. 36 del 31/3/2023  “Codice dei contratti pubblici”, efficace dal 01/07/2023 per le procedure avviate da tale
data;  

Richiamati
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea nel giugno 2021 e dal
Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante «Assegnazione delle risorse finanziarie
previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione dei traguardi e obiettivi
per scadenze semestrali di rendicontazione»;
-  il  Decreto del  Ministro della  Salute  del  20 gennaio 2022  con cui  il  Ministero della  Salute ha  provveduto a
distribuire le risorse destinate alla realizzazione degli interventi a regia da finanziare nell’ambito della M6 – Salute
alle Regioni e alle Province autonome di Trento e Bolzano responsabili della loro attuazione (“Soggetti Attuatori”),
ripartendo tra queste ultime anche i target europei previsti per ciascuno degli Investimenti anzi indicati
-  la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28.02.2022 “PNRR – Missione 6 Salute, C1 e C2 – interventi di
edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – presentazione al Ministero della Salute”  con la quale sono
approvati gli Elenchi interventi a valere su PNRR Missione 6 Salute relativamente a: Componente C1 Investimento
1.1  -  Case  di  Comunità;  Componente  C1  Investimento  1.2  -  Centrali  Operative  Territoriali;  Componente  C1



   
Investimento  1.3  -  Ospedali  di  Comunità;  Componente  2  Investimento  1.2  -  messa  in  sicurezza  sismica  degli
ospedali;
-   la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  502  del  28.04.2022  con  la  quale,  preso  atto  della  DGRT n.225  del
28.02.2022,  viene approvato il  programma aggiornato degli  interventi  come dettagliato nell’allegato A)  al  citato
provvedimento e vengono indicati la denominazione, l’ubicazione e i CUP degli interventi a valere sul PNRR, oltre
ai nominativi dei RUP di ciascun intervento, individuati ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. all’interno
del personale assegnato al Dipartimento Area Tecnica;

Dato atto  che il Responsabile Unico del Procedimento relativo all’intervento PNRR denominato  “Realizzazione
Ospedale di Comunità Misericordia e Dolce”, indicato con Delibera del Direttore Generale n. 269 del 28/02/2022,
è l’Ing. Maria Costanza Rosati della SOC Gestione investimenti territorio Prato, individuata con Delibera del D.G. n.
1140 del 10/10/2022;

Richiamata la Delibera n. 435 del 31/03/2023 avente per oggetto: “PNRR – Missione 6 Salute (M6), Componente
1  -  Investimenti  1.1  e  1.3.  Approvazione  progetti  esecutivi/definitivi/PFTE  e  quadri  economici  relativi  agli
interventi  afferenti  all’area  territoriale  Prato”)  con la  quale  è  stata  approvato il  progetto esecutivo e il  Quadro
Economico dell’intervento di “Realizzazione Ospedale di Comunità Misericordia e Dolce - Prato” che evidenzia un
importo totale di € 129.557,00 di cui € 51.976,60 per lavori soggetti a ribasso ed € 2.579,23 per oneri della sicurezza,
per  un  totale  di  €  54.555,83,  ed  è  stato  disposto  di  attivare  le  necessarie  procedure  di  affidamento  e
contrattualizzazione dei lavori nel rispetto della milestone al 30/09/2023 prevista all’interno del Contratto istituzionale
di sviluppo (CIS) sottoscritto dal Ministero della Salute e dalla Regione Toscana per l’esecuzione e la realizzazione
degli investimenti nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

Considerato:
- che l’intervento di cui trattasi è inserito nel Piano Investimenti aziendale 2023/2025 adottato con Delibera del
D.G. n. 815 del 22/06/2023, rimodulato con Delibera DG n. 1028 del 10/08/2023, cod. PO-55;
- che si è reso necessario pertanto attivare le procedure di affidamento dei lavori di Realizzazione dell’Ospedale di
Comunità Misericordia e Dolce – Prato, per un importo a base di affidamento di 54.555,83= IVA esclusa, di cui €
51.976,60 per lavori ed € 2.579,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che: 
- trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 è stata avviata la procedura di  affidamento diretto di cui
all’art.  1,  comma 2,  lettera a),  del  Decreto Legge 16 Luglio 2020 convertito con modificazioni dalla  Legge 11
Settembre 2020, N. 120, da esperire mediante acquisizione di preventivi in modalità informale e successiva richiesta
di conferma con presentazione di offerta sulla piattaforma regionale START;

- è stato acquisito il CIG dell’intervento: 9749373D1A;

Preso atto della Relazione del 20/06/2023, redatta dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Maria Costanza
Rosati, agli atti d’ufficio, dalla quale risulta:
- che  il Responsabile  Unico  del  Procedimento, in  data  08/06/2023,  ha  richiesto  per  PEC,  a  n.  6  operatori

economici  iscritti  nell’elenco  degli  operatori  economici  aziendale,  un  preventivo  di  spesa  per  i  lavori  in
questione;

- che in data 14/06/2023 è pervenuto a mezzo PEC il preventivo dell’Operatore Economico TARGET DUE
SRL con sede in Prato, Viale della Repubblica, 298,  C. Fiscale  P. IVA 01948520976, acquisita al Protocollo
generale dell’Azienda  n. 39233, valutata come miglior offerta; 

- che il RUP ha pertanto disposto di  attivare la procedura di affidamento mediante conferma del preventivo sulla
piattaforma START;

Dato atto:
- che  con Richiesta  di  offerta  Prot.  n.  42473 del  27/6/2023,  trasmessa  tramite  piattaforma START,  è stato

richiesto all’operatore economico Target Due S.R.L,  di produrre  la propria offerta a conferma del preventivo
economico avanti  indicato,   nonché le  dichiarazioni  di  rito  a  corredo dell’offerta,  attestanti  il  possesso dei
prescritti requisiti di carattere generale e speciale;

- che la scadenza per la presentazione dell’offerta è stata indicata nel giorno 06/07/2023 alle ore 18.00;

- che entro il citato termine di scadenza è pervenuta, tramite START,  l’offerta dell’Operatore Economico Target
Due Srl, con la quale conferma il prezzo del preventivo,  pari a di € 49.377,77= per lavori soggetti a ribasso, cui



   
si aggiungono € 2.579,23= per oneri di sicurezza, oltre IVA 22%, oltre alle dichiarazioni e documentazione di
rito; 

- che, conseguentemente, sono state eseguite, con il supporto del personale amministrativo della S.O.C. Appalti, le
verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali ex artt. 80 e 83 del D.lgs 50/2016, dichiarati dall’operatore
economico mediante le dichiarazioni sostitutive acquisite in fase di offerta, così come indicato dal RUP;

Preso atto della Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Maria Costanza Rosati, dell’11/09/2023,
redatta a conclusione della procedura di affidamento, allegato  A) al presente atto, nella quale:

-  dà  atto  che  le  verifiche  effettuate  tramite  FVOE,  relative  al  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale
dell’Operatore Economico Target Due Srl,  hanno evidenziato la presenza di una sentenza di condanna definitiva e
pena  accessoria  per  reato  ricompreso  fra  quelli  indicati  nell’art.  80  del  D.lgs  50/2016,  a  carico  del  legale
rappresentante  ed  Amministratore  unico  dell’impresa,  come  specificato  nel  certificato  del  Casellario  giudiziale
allegato alla suddetta Relazione, del quale se ne omette la pubblicazione nel rispetto della normativa in materia di
privacy;

- propone, stante la mancanza dei necessari requisiti di carattere generale ex art. 80 D.lgs 50/2016, di non  affidare
i lavori in oggetto all’operatore economico Target Due S.r.l.;

Ritenuto, pertanto:
-  di  concludere la  procedura  di  affidamento  diretto  dei lavori  per   la  realizzazione  dell’OSPEDALE  DI
COMUNITA’  MISERICORDA E DOLCE,   nell’ambito  del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)
Missione 6 – Salute, Componente C1 - Investimento 1.3 -  CIG 9749373D1A, senza addivenire all’affidamento dei
lavori in questione, a causa della mancanza dei requisiti di carattere generale prescritti dalla normativa – art. 80 del
D.lgs 50/2016 - in capo all’Operatore Economico offerente, Target Due S.r.l. di Prato;

- di trasmettere il presente atto al Direttore della S.O.C. Appalti per tutti gli eventuali successivi  adempimenti
presso le strutture ed enti competenti; 

Rilevata  la  necessità  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  42,
comma quarto, della L.R.T n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, al fine di rispettare le tempistiche – anche informative -
imposte dal PNRR;

Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Gestione Investimenti Prato, Ing. Gianluca Gavazzi, nel proporre
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento, Ing. Maria
Costanza Rosati, in servizio presso la stessa SOC Gestione Investimenti area Prato;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1)  di concludere  la procedura di affidamento diretto di realizzazione dell’ospedale di Comunità Misericordia e
Dolce, ubicato a Prato, Via Cavour 87,  all’interno del complesso Misericordia e Dolce, intervento nell’ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 – Salute, Componente C1 - Investimento 1.3, CIG -
CIG  9749373D1A, senza addivenire all’affidamento dei lavori,  a causa della mancanza dei requisiti di carattere
generale prescritti dall’art. 80 del D.lgs 50/2016, in capo all’operatore economico offerente, impresa TARGET DUE
SRL con sede in Prato, Viale della Repubblica, 298, C. Fiscale P. IVA 01948520976, come proposto e motivato dal
Responsabile  del  Procedimento,  ing.  Maria  Costanza  Rosati  nella  propria  Relazione,  Allegato  A)  al  presente
provvedimento quale parte integrante, fatta eccezione per il certificato allegato alla suddetta relazione, del quale se
ne omette la pubblicazione nel rispetto della normativa in materia di privacy;

2)  di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Direttore  della  S.O.C.  Appalti  per  gli  eventuali  adempimenti,
conseguenti al presente atto, presso gli enti e strutture competenti; 

3) di notificare il presente provvedimento all’impresa Target Due Srl;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T
n.40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, al fine di concludere le procedure nel rispetto della tempistica – anche informativa –
prescritta dalle procedure PNRR;



   

5) di pubblicare il presente atto:
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: Bandi di gara e contratti
– Affidamenti 2023, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 comma 2,
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

Il Direttore S.O.C. Gestione Investimenti Prato
Ing. Gianluca Gavazzi






	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE



